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1. Список сокращений

NHC – N-гетероциклические карбены

PCy3 – трициклогексилфосфин

PPh3 – трифенилфосфин

KHMDS – Бис(триметилсилил)амид калия

Mes –2,4,6-триметилфенил

DIPP – 2,6-диизопропилфенил

RCM – метатезис с замыканием цикла

CM – кросс-метатезис

SM – гомо-метатезис

ROMP – метатезисная полимеризация с раскрытием цикла

ROM-CM – метатезис с раскрытием цикла-кросс-метатезис

RCEYM – ениновый метатезис с замыканием цикла

RO-RCM – метатезис с раскрытием-замыканием цикла

ARCM – асимметрический метатезис с замыканием цикла

AROCM – асимметрический кросс-метатезис с раскрытием цикла

REMP – метатезисная полимеризация с расширением цикла

ДЭАММ – диэтил(аллил)металлилмалонат

ДЭДАМ – диэтил(диаллил)малонат

ДЭДММ – диэтил(диметаллил)малонат

DATA- N,N-Диаллил-4-метилбензолсульфонамид

TON – число оборотов катализатора

dRRM – диастереоселективный метатезис с перегруппировкой кольца

ARCM – асимметрический метатезис с замыканием цикла

BINAP – 2,2'-Бис(дифенилфосфино)-1,1'-бинафтил
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2. Введение

Актуальность работы. За последние два десятилетия метатезис олефинов стал одним

из наиболее эффективных и универсальных методов каталитического образования

двойных углерод-углеродных связей. К настоящему времени известно большое

количество различных типов катализаторов метатезиса на основе молибдена, вольфрама и

рутения, однако именно рутениевые карбеновые комплексы Граббса получили

наибольшее распространение благодаря высокой устойчивости к кислороду и влаге

воздуха, а также оказались совместимы с широким спектром функциональных групп в

исходных ненасыщенных субстратах.

За последние два десятилетия химия фтора стала важной областью

междисциплинарных исследований, модернизирующих здравоохранение, пищевую

промышленность и энергетику. Уникальная реакционная способность, физико-

химические и биологические свойства фторированных соединений сегодня широко

используются для разработки разнообразных инновационных технологий. В области

дизайна катализаторов метатезиса влияние фторированных групп на их эффективность,

главным образом, исследовано при модификации фосфиновых, бензилиденовых лигандов,

а также при замене атомов хлора у рутения на перфторалкоксильные группы. При этом

катализаторы с фторсодержащими NHC-лигандами остаются до сих пор малоизученными.

Некоторые полезные свойства, обнаруженные для таких комплексов, включают

повышенную растворимость, ускорение скорости метатезиса с замыканием цикла (RCM),

а также возможность регенерации катализатора с помощью фторофильных двухфазных

систем.

Целью диссертационного исследования является разработка эффективных методов

синтеза новых карбеновых комплексов рутения с ненасыщенными NHC-лигандами на

основе несимметрично замещенных производных имидазола, содержащих объемные

фторированные группы в одном из N-арильных фрагментов, а также исследование их

каталитических активности в реакциях олефинового гомо-метатезиса, метатезиса с

замыканием цикла (RCM), а также в метатезисной полимеризации с раскрытием цикла

(ROMP).

Научная новизна. Разработаны эффективные способы синтеза серии новых

несимметричных фторсодержащих лигандов и рутениевых катализаторов метатезиса на

их основе. Впервые была исследована каталитическая активность конформационно

жестких фторсодержащих комплексов рутения в реакции гомо-метатезиса с

аллилбензолом, метатезиса с замыканием цикла и в метатезисной полимеризации с

раскрытием цикла циклооктадиена.
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Теоретическая значимость заключается в исследовании природы влияния

стереоэлектронных эффектов NHC-лиганда при рутениевом центре на каталитическую

активность комплексов в метатезисных превращениях.

Практическая значимость заключается в разработке эффективных методов синтеза

карбеновых комплексов рутения с N,N’-диарильными имидазол-2-илиденовыми

лигандами, содержащими объемную гексафторизопропилалкокси-группу в орто-

положении одного из N-арильных заместителей, что приводит к высокой каталитической

активности комплексов в олефиновом метатезисе.

Разработка эффективного способа получения конформационно жестких комплексов

рутения трициклического строения с двумя геминальными трифторметильными группами

приводит к высокой селективности в реакции гомо-метатезиса с аллилбензолом.

Наличие фторсодержащих групп в рутениевых комплексах способно положительным

образом влиять на растворимость и устойчивость катализаторов метатезисных

превращений для получения промышленно важных продуктов органической и

полимерной химии.

Методология исследования включает в себя подбор оптимальных условий

получения имидазолиевых и имидазолиниевых солей как предшественников NHC-

лигандов для рутениевых комплексов. Оптимизации условий синтеза новых метатезис-

активных рутениевых комплексов, их полная характеризация и исследование их

каталитической активности в реакциях метатезиса олефинов. Для интерпретации

результатов исследований использовались следующие методы: спектроскопия ядерно-

магнитного резонанса, хромато-масс-спектрометрия, инфракрасной спектроскопия,

элементный анализ, рентгеноструктурный анализ, а также дифференциальная

сканирующая калориметрия.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработка эффективных способов получения фторсодержащих насыщенных и

насыщенных N-гетероциклических лигандов и рутениевых комплексов на их основе;

2. Исследование каталитической активности комплексов в реакциях метатезиса с

замыканием цикла, гомо-метатезиса и метатезисной полимеризации с раскрытием цикла.

Достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается

воспроизводимостью методик эксперимента и физико-химическими методами анализа.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: от постановки задач и разработки методов синтеза до

выполнения синтетической работы, анализа и публикации полученных результатов.
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Апробация работы. Основные результаты были представлены на международных и

национальных научных конференциях: «27-th International Chugaev Conference on

Coordination Chemistry 4-th Conference-School for Young Researchers «Physicochemical

Methods in Coordination Chemistry»» (Нижний Новгород, Россия, 2017 г.) и V

Всероссийская конференция с международным участием по органической химии

(Владикавказ, Россия, 2018 г.)

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 4 статьях в

отечественных и иностранных научных журналах, рекомендованных ВАК и в 2 тезисов

докладов научных конференций.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения полученных результатов, экспериментальной части, заключения,

списка цитируемой литературы и списка научных публикаций. Диссертация изложена на

106 страницах; содержит 42 схем, 5 таблиц, 60 рисунков; библиография насчитывает 101

наименование.
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3. Обзор литературы

3.1. Введение

N-гетероциклические карбены (NHC) в настоящее время повсеместно распространены

и незаменимы во многих областях исследований. Современную химию переходных

металлов и элементов основных групп невозможно представить без доступных N-

гетероциклических карбенов с их индивидуальными электронными и стерическими

свойствами, поэтому интерес к NHC (Рисунок 1) со временем только возрастает [1,2].

Рисунок 1. Общая структура NHC карбена в качестве лиганда в металлокомплексном катализе.

N-Гетероциклические карбены находят широкое применение в гомогенном катализе,

органокатализе, в химии высокомолекулярных соединений и в фармацевтике [3-6].

Благодаря NHC возник также ряд интересных направлений, таких, как получение жидких

кристаллов [7], координационных полимеров [8] и материалов для фотовольтаики [9]

(Рисунок 2).

Рисунок 2. Основные области применения NHC карбенов.

Среди большого разнообразия NHC, карбены можно разделить на два основных

класса – это классические и неклассические карбены. В настоящее время наибольшее

применение находят классические NHC (Рисунок 3).

Рисунок 3. Примеры классических NHC карбенов.

Среди последних наиболее изученными являются симметричные карбены (R = R')

(Рисунок 4).
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Рисунок 4. Часто используемые симметричные NHC карбены с сокращениями.

Стоит упомянуть также о неклассических NHC (Рисунок 5) и мезоионных

(«abnormal») карбенах (Рисунок 6), которые превосходят классические аналоги по

донорной силе.

Рисунок 5. Примеры неклассических NHC карбенов.

Рисунок 6. Пример мезоионного имидазолилидена.

Несимметричные NHC карбены (Рисунок 7) не получили пока широкого

распространения из-за сложности их получения, но интересны тем, что металлокомплексы

на их основе обладают высокой селективностью в реакциях гомогенного катализа.

Электронные и структурные свойства несимметричных лигандов непосредственно влияют

на свойства катализаторов.
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Рисунок 7. Примеры несимметричных NHC карбенов.

В литературе часто встречается сравнение NHC с фосфиновыми лигандами, где

первые образуют более устойчивые комплексы с металлами, синтетически доступны,

обладают высокой донорной способностью, малой токсичностью и простотой

модификации [10,11].

N-Гетероциклические карбены (NHC) являются синглетными карбенами, в которых

двухвалентный карбеновый центр соединен непосредственно, по крайней мере, с одним

атомом азота в гетероцикле (или с другим гетероатомом) [12]. Их существование впервые

предположил H.-W. Wanzlick в начале 60-х годов прошлого века, а затем предложил

практический способ их получения in situ [13]. Это открытие положило начало

использованию NHC в качестве лигандов в металлоорганической химии [14,15].

Первоначальное представление химиков о карбенах, как о крайне нестабильных частицах,

изменилось после публикации G. Bertrand в 1988 году о получении фосфинсилилового

карбена [16]. В 1991 году A.J. Arduengo с коллегами выделили первый стабильный карбен

– 1,3-ди(адамантил)имидазол-2-илиден (IAd) путем депротонирования хлорида 1,3-

ди(адамантил)имидазолий гидридом натрия [17]. С тех пор было синтезировано огромное

количество NHC, интерес к которым не угасает и по сей день. В этом обзоре будут

описаны способы получения и каталитические свойства рутениевых комплексов на основе

несимметричных N-гетероциклических карбенов.
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3.2. Структура и электронное строение N-гетероциклических карбенов

Как правило карбены являются электрофильными частицами, однако NHC являются

электронно-насыщенными нуклеофильными молекулами, в которых карбеновый центр

стабилизирован благодаря σ-электроноакцепторному и π-электронодонорному характеру

связи атомов азота с карбеновым углеродным атомом (Рисунок 8).

Рисунок 8. Электронная структура карбена.

Соседние электронодонорные и электроноакцепторные группы у атома азота

стабилизируют структуру как индуктивно за счет снижения энергии занятой σ-орбитали,

так и мезомерно путем подачи электронной плотности от атомов азота на вакантную p-

орбиталь углерода. Циклическая природа NHC также способствует синглетному

состоянию карбена, при котором атом углерода находится близко к sp2-

гибридизированному состоянию. Это основное состояние хорошо отражается в длинах

связей C-N. Например, длина этой связи в соли имидазолия (IAdH) составляет 1,33 Å, а у

его насыщенного аналога (IAdH2) – 1.49 Å, т.е. связь C-N в IAd имеет частично двойной

характер. Следует отметить, что заместители с +Iэф. и +Mэф. увеличивают электронную

плотность NHC, делая его лучшим донором, в то время, как заместители с −Iэф. и−M эф.

оказывают противоположный эффект. Данные принципы стабилизации карбенов

применимы ко всем классам NHC, но вклад каждого эффекта зависит от структуры

молекулы. NHC, полученные из гетероароматических соединений, обладают более

высокой степенью стабилизации за счет их частичной ароматичности. Однако,

существуют и неароматические карбены без двух соседних атомов азота, которые

проявляют высокую стабильность [18]. Например, это NHC, содержащие кроме азота

другие гетероатомы – кислород (оксазолилидены) 1а и серу (тиазолилидены) 1b, а также

циклические алкильные аминокарбены (CAAC) 2, полученные группой G. Bertrand [19],

которые были выделены в стабильном состоянии (Рисунок 9).
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Рисунок 9. NHC с гетероатомом и одним атомом азота в цикле.

Благодаря сильным σ-электронодонорным свойствам NHC образуют более прочные

связи с металлами, чем фосфиновые лиганды, что приводит к более устойчивым

металлокомплексам. Другая причина высокой стабильности заключается в повышенной

стерической защите координационной сферы металла, за счет объемных заместителей у

атомов азота, которые более эффективно экранируют металлический центр, чем

третичные фосфины.

Вторым важным параметром является стерический объем лиганда рядом с

металлическим центром. По сравнению с электронными свойствами, стерика может быть

легко оценена по структуре лиганда, с учетом расположения заместителей в пространстве.

Примечательно, что стерический объем лиганда может препятствовать благоприятным

электронным взаимодействиям NHC с металлическим центром. Например, связывание

громоздкого лиганда может быть менее эффективным, чем это предсказано

исключительно на основе электронных свойств, которое предотвращает оптимальное

перекрывание орбиталей. С другой стороны, большой стерический объем лиганда может

приводить к высокой регио - и стереоселективности в металлокомплексном катализе.

Стерические свойства NHC-лиганда могут быть количественно определены с

помощью параметра %Vbur, разработанного коллективом S. Nolan и L. Cavallo [20].

Рисунок 10. Схематическая модель расчета параметра %Vbur (слева) и пример построения стерической

карты для комплекса [ITropAuCl] [21] (справа).

Как показано на рисунке 10, %Vbur определяется как процент заполнения лигандом

сферы вокруг атома металла. Параметр «занятого объема» (%Vbur) может быть определен

на основе кристаллографических данных или теоретических расчетов с использованием

как свободных карбенов, так и их комплексов с металлами. Как видно из рисунка 11, для
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комплексов [(NHC)AuCl] с увеличением размеров лиганда параметр %Vbur также

увеличивается [22].

Рисунок 11. %Vbur для некоторых NHC комплексов золота.

Электронные свойства NHC чаще всего описывают с помощью электронного

параметра Толмана (TEP) [23], который оценивает электронодонорную способность

лиганда путем измерения частот колебаний в ИК-спектре. Чем электронообогащеннее

лиганд, тем больше электронная плотность у металлического центра, таким образом,

уменьшается длина связи и частота поглощения в ИК-спектре. Данные, полученные из

ИК-спектров, будут надежными, если опыты проводились в одинаковых условиях, с

одним и тем же металлом и в одинаковых растворителях (чаще в CH2Cl2). Параметр

Толмана зависит от числа и типа гетероатомов и природы цикла. На рисунке 12 показан

ряд NHC для карбонильного комплекса родия [24] [(NHC)Rh(CO)2Cl]. В целом,

электронодонорная способность NHC возрастает при наличии аннелированных

ароматических колец и при увеличении размера цикла. Оказывает влияние также тип

связи между С4 и С5 - атомами в пятичленном цикле NHC (насыщенные карбены более

электронодонорны, чем ненасыщенные NHC).

Рисунок 12. νCO(см-1) для некоторых NHC карбонильных комплексов родия.
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В конечном счете, картина связывания комплекса с NHC лигандом является

результатом сложного взаимодействия множества факторов: тип металла, его степень

окисления, общий заряд комплекса, стереоэлектронные взаимодействия, типы

заместителей в цикле NHC и многое другое.

Реакции метатезиса олефинов, катализируемые соединениями переходных металлов,

являются незаменимым синтетическим инструментом для создания новых углерод-

углеродных связей, что используется как в органическом синтезе, так и в полимерной

химии [25,26]. Большая популярность данной реакции в основном связана с разработкой

рутениевых алкилиденовых комплексов, отличающихся высокой устойчивостью на

воздухе, влагостойкостью и толерантностью к различным функциональным группам.

Среди них наиболее интересными являются рутениевые комплексы метатезиса олефинов,

содержащие несимметричные N-гетероциклические карбеновые лиганды, так как

каталитические свойства карбеновых комплексов могут быть «тонко настроены» путем

изменения стерических и электронных свойств лигандов.

Введение различных заместителей в NHC приводит к изменению стерических и

электронных свойств, что существенным образом влияет на реакционную способность и

селективность катализаторов в реакциях метатезиса олефинов. Действительно, комплексы

рутения, координированные с несимметричными NHC лигандами, могут быть легко

адаптированы для сложных или специфических реакций метатезиса, в которых их

симметричные аналоги показывают низкую эффективность [27,28]. Кроме того,

использование катализаторов, включающих бидентатные несимметричные NHC,

позволило значительно улучшить как асимметричные, так и Z-селективные реакции

метатезиса олефинов [29-31].

Данный обзор описывает типы и каталитическую активность комплексов рутения,

содержащих несимметричные монодентатные пятичленные NHC. Особое внимание

уделяется последним достижениям в области разработки данных несимметричных

архитектур для целевых приложений метатезиса. Обзор разделен на главы согласно типу

заместителя в N-гетероциклическом фрагменте.

3.3. Комплексы рутения с N,N′- арильными заместителями

Первые рутениевые комплексы 1,2 с монодентатными несимметричными лигандами,

содержащими N-фенил и N′-мезитильные группы, были получены группой S. Blechert в

2007 году [32] (Схема 1). При этом 1 синтезирован действием катализатора GI на соль N-


[…]


130.4, 129.0, 128.5, 127.4, 127.1, 126.9, 125.0, 125.0, 123.7 (кв, 1JC,F = 288 Гц, CF3), 123.1,

122.6 (кв, 1JC,F = 291 Гц, CF3), 122.2, 121.5, 121.4, 118.6, 114.6, 113.6, 113.0, 84.5 , 79.2-78.1

[м, C(CF3)2], 75.6, 59.2, 23.7, 23.1, 21.1, 20.9, 20.5, 20.1, 18.3; 19F ЯМР (376 MHz, C6D6): δ -

72.03 (с, 3F, CF3), -72.60 (с, 3F, CF3). Вычислено (%) для C57H51ClF6N2O2RuS (%): C, 63.47;

H, 4.77; N, 2.60; найдено: C, 63.63; H, 4.91; N, 2.48.

Хлор(2-изопропоксибензилиден)[2-мезитил-7-метил-5,5-бис(трифторметил)-3a,5-

дигидро-3H-бензо[d]имидазо[5,1-b][1,3]оксазин-1-илиден](2,4,6-трифенилфенилтио)-

рутений(II) (12b)

Выход: 64%. Коричневый порошок. 1H ЯМР (400 MHz,

C6D6): δ 13.65 (с, 1H, CHAr), 8.96 (д, 3JH,H = 7.2 Гц, 1H,

HAr), 7.65-7.60 (м, 2H, HAr), 7.54-7.44 (с, 1H, HAr), 7.38-

7.21 (м, 4H, HAr), 7.15-6.99 (м, 7H, HAr), 6.98-6.86 (м, 3H,

HAr), 6.85-6.61 (м, 6H, HAr), 6.51 (д, JH,H = 7.4 Гц, 1H,

HAr), 6.36 (д, JH,H = 8.3 Гц, 1H, HAr), 4.63 (с, 1H, NCHO),

4.40 (с, 1H, CHMe2), 3.29 (с, 2H, CH2), 2.40 (с, 3H, CH3),

2.28 (с, 3H, CH3), 2.12 (с, 3H, CH3), 2.09 (с, 3H, CH3), 1.67 [д, 3JH,H = 6.1 Гц, 3H, C(CH3)2],

0.62 [д, 3JH,H = 6.1 Гц, 3H, C(CH3)2];
13C ЯМР (101 MHz, C6D6): δ = 274.1, 215.1, 153.6,

148.9, 147.5, 145.4, 143.8, 142.2, 141.3, 141.1, 138.6, 138.1, 137.9, 137.6, 137.4, 137.1, 135.1,

131.3, 131.1, 130.8, 129.7, 129.2, 128.9, 128.8, 128.6, 127.4, 127.2, 127.2, 127.0, 126.77, 125.8,

125.3, 123.5 (кв, 1JC,F = 291 Гц, CF3), 122.8, 122.7 (кв, 1JC,F = 289 Гц, CF3), 121.6, 115.7,

113.0, 83.8, 79.7-78.5 [м, C(CF3)2], 75.0, 57.7, 23.0, 22.1, 21.2, 20.3, 18.4, 18.0; 19F ЯМР (376
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MHz, C6D6): δ -71.04 (с, 3F, CF3), -74.43 (с, 3F, CF3). Вычислено (%) для

C56H49ClF6N2O2RuS (%): C, 63.18; H, 4.64; N, 2.63; найдено: C, 63.27; H, 4.79; N, 2.57.

Дополнительные данные по структуре этого вещества доступны в Кембриджском центре

кристаллографических данных (CCDC 1866377).

5.3. Катализ

5.3.1. Метатезис с замыканием цикла с диаллилмалонатом.

Раствор диаллилмалоната в CD2Cl2 (0.11М, 0.5 мл, 0.055 ммоль) переносили в ЯМР-

ампулу в атмосфере аргона. После получения спектра чистого диаллилмалоната раствор

катализатора в CD2Cl2 (0.011М, 0.05 мл, 0.55 мкмоль, 1 моль. %) добавляли с помощью

шприца в ампулу с диаллилмалонатом и регистрировали сигналы образца при 30°С на

приборе Bruker AC-200. Конверсию определяли путем сравнения соотношений интегралов

протонов метилена в исходном диаллилмалонате (δ 2.61 м.д.) с интегралами продукта

реакции (δ 2.98 м.д.).

5.3.2. Метатезис с замыканием цикла с аллилметаллилмалонатом.

Раствор аллилметаллилмалоната в CD2Cl2 (0.11М, 0.5 мл, 0.055 ммоль) переносили в

ЯМР-ампулу в атмосфере аргона. После получения спектра чистого

аллилметаллилмалоната раствор катализатора в CD2Cl2 (0.011М, 0.05 мл, 0.55 мкмоль, 1

моль. %) добавляли с помощью шприца в ампулу с аллилметаллилмалонатом и

регистрировали сигналы образца при 30°С на приборе Bruker AC-200. Конверсию

аллилметаллилмалоната определяли путем сравнения соотношений интегралов протонов

метилена в исходном аллилметаллилмалонате (δ 2.67 и 2.64 м.д.) с интегралами продукта

реакции (δ 2.93 и 2.88 м.д.).

5.3.3. Метатезис с замыканием цикла с диметаллилмалонатом.

В ЯМР-ампулу в атмосфере аргона вносили раствор диметаллилмалоната в CD2Cl2

(0.11М, 0.5 мл, 0.055 ммоль). После получения спектра чистого диметаллилмалоната

раствор катализатора в CD2Cl2 (0.055М, 0.05 мл, 2.75 мкмоль, 5 моль. %) добавляли с

помощью шприца в ампулу с диметаллилмалонатом и регистрировали сигналы образца

при 30°С на приборе Bruker AC-200. Конверсия определялась путем сравнения

соотношений интегралов протонов метилена в исходном диметаллилмалонате (δ 2.71 м.д.)

с интегралами продукта реакции (δ 2.89 м.д.).
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5.3.4. Метатезис с замыканием цикла N,N-диаллилтозиламида.

В предварительно прокаленный сосуд Шленка вносили N,N-диаллилтозиламид (201

мг, 0.8 ммоль), затем с помощью шприца в атмосфере аргона добавляли раствор

катализатора в толуоле (0.01М, 8 мл, 8 мкмоль). Реакционную смесь перемешивали при

температуре 30°С. Кинетические данные были получены путем взятия проб (объемом ~0.5

мл) из реакционной смеси. Реакцию гасили добавлением этилвинилового эфира (0.5 мл).

Конверсию определяли методом ЯМР 1Н путем сравнения соотношений интегралов

протонов метилена в исходном N,N-диаллилтозиламиде (δ 3.80 м.д., д, 3JH,H = 6.3 Гц, 4Н) с

интегралами продукта реакции (δ 4.11 м.д., с, 4Н).

5.4.5. Гомо-метатезис аллилбензола.

В предварительно прокаленный сосуд Шленка вносили аллилбензол (355 мг, 3.0

ммоль), затем с помощью шприца в атмосфере аргона добавляли раствор катализатора в

толуоле (0.05М, 0.6 мл, 30 мкмоль). Реакционную смесь перемешивали при температуре

30°С. Кинетические данные были получены путем взятия проб (объемом ~0.5 мл) из

реакционной смеси. Реакцию гасили добавлением избытка этилвинилового эфира (0.5 мл).

Конверсию определяли методом ЯМР 1Н путем сравнения соотношений интенсивностей

интегралов протонов в исходном аллилбензоле с интегралами продуктов реакции (для

цис-1,4-дифенилбутена-2 δ 3.54 м.д., д, JH,H = 5.5 Гц, 4H, для транс-1,4-дифенилбутена-2 δ

3.41 м.д., д, JH,H = 4.5 Гц, 4H).
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6. Заключение

Разработан эффективный метод синтеза серии новых карбеновых комплексов рутения

с N,N’-диарильными имидазол-2-илиденовыми лигандами, содержащими объемную

гексафторизопропилалкокси группу в орто-положении одного из N-арильных

заместителей. Ключевая стадия конструирования имидазолиевого цикла

предшественников NHC-лигандов – 1,3-бис(арил)-4,5-имидазолиевых солей

несимметричного строения, основана на реакции легкодоступного фторсодержащего

ариламина с N-Mes-замещенной тетрафторборатной оксазолиниевой солью в присутствии

эфирата тетрафторборной кислоты.

Каталитическая активность синтезированных комплексов была протестирована на

модельных реакциях внутримолекулярного метатезиса диаллил- и

аллилметаллилмалонатов. В результате установлено, что новые фосфинсодержащие

комплексы с несимметричными NHC-лигандами на основе имидазола демонстрируют

более высокие скорости инициации и выходы продуктов циклизации во всех изученных

случаях по сравнению с эталонными катализаторами. Напротив, катализаторы типа

Ховейды-Граббса, не содержащие фосфиновый лиганд, оказались существенно менее

активными в исследуемых процессах.

Разработан эффективный способ получения новых конформационно жестких

имидазолиниевых солей трициклического строения с двумя геминальными

трифторметильными группами. Синтетическая стратегия основана на конденсации

анилинов, содержащих объемную гексафторизопропоксигруппу в орто-положении, с N-

арил-N-(2-оксоэтил)формамидом с последующей внутримолекулярной гетероциклизацией

в условиях реакции Вильсмаера-Хаака.

На основе полученных трициклических солей был разработан синтез ряда новых

комплексов рутения с конформационно жесткими NHC-лигандами и исследована их

каталитическая активность в модельных реакциях внутри- и межмолекулярного

метатезиса олефинов. Установлено, что в гомо-метатезисе аллилбензола новые комплексы

демонстрируют наряду с высокой реакционной способностью значительно более высокую

селективность по сравнению с катализатором Граббса-Ховейды второго поколения. В

большинстве случаев побочные продукты изомеризации образуются в количествах, не

превышающих 1%, что на два порядка ниже, чем при использовании коммерческого

катализатора.

Разработан эффективный синтез монотиолатных комплексов рутения с

конформационно жесткими NHC-лигандами. Ключевая стадия метода включает реакцию

замещения атома хлора при рутении на 2,4,6-трифенилтиофенолят анион. Полученные
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комплексы показали более низкую активность и селективность по сравнению с их

дихлоридными предшественниками.

Исследована активность некоторых синтезированных катализаторов в метатезисной

полимеризации 1,5-циклооктадиена (ЦОД) с раскрытием цикла. В результате установлено,

что несмотря на практически одинаковую активность комплексов, варьирование

структуры NHC-лиганда влияет на термические и кристаллические свойства полученного

полибутадиена.

Перспективы дальнейшего развития данного диссертационного исследования

предполагает получение более стерически затрудненных рутениевых (например, с

адамантилсодержащими лигандами) комплексов для селективного внутри- и

межмолекулярного метатезиса промышленно важных алкенов, разработку

инновационных препаратов для медицины, а также для получения стереорегулярных

полимеров с заданными свойствами.

Разработанные в диссертации методы получения NHC лигандов можно

рекомендовать не только для получения новых Z-селективных рутениевых катализаторов

метатезиса олефинов, но и синтезировать на их основе другие металлокомплексы для

разнообразных металлкатализируемых трансформаций (реакции кросс-сочетания,

циклоприсоединения и др.). Высокая термическая стабильность влаго- и воздухостойкость

ненасыщенных и трициклических фторсодержащих комплексов типа Ховейды-Граббса

второго поколения может быть использована в реакциях метатезиса с более высокой

температурой, где их симметричные аналоги обладают более низкой каталитической

активностью и селективностью.
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