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Отзыв

ведущей организации ФГБОУ ВО «Московский государственный университет

имени М.В.Ломоносова» на диссертационную работу Акмалова Тимура Рикзаевича

на тему «Рутениевые карбеновые комплексы с фторсодержащими NНС-лигандами

на основе несимметрично замещенных производных имидазола. Синтез и

каталитическая активность» , предоставленную на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности: 1.4.3 - Органическая химия

Каталитические процессы - одни из наиболее эффективных и востребованных в

синтетической химии, поэтому дизайн и синтез катализаторов нового поколения, которые

обладают повышенной активностью и при этом удобны в использовании, является

актуальной задачей. Исследование, проведенное в диссертационной работе Акмалова Т.Р"

посвящено направленному дизайну новых карбеновых комплексов рутения с

ненасыщенными NНС-лигандами на основе имидазола, модифицированного фтор

содержащими группами, разработке удобных синтетических подходов к ним и

тестированию новых соединений в катализе метатезиса. Введение фторированных

фрагментов в молекулу часто приводит к существенной модификации ее свойств, часто

приводя к увеличению растворимости, каталитической активности, биодоступности и т.п.

В связи с этим, постановка данного диссертационного исследования полностью

оправдана, а полученные результаты важны для развития данного направления

исследований.

Диссертация соискателя, изложенная на 106 страницах, содержащая 42 схемы, 5 таблиц и

60 рисунков, написана хорошим научным языком, грамотно оформлена, в ней

практически отсутствуют стилистические погрешности и ошибки.

Структура диссертационной работы является традиционной и состоит из введения, обзора

литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части, заключения и списка

литературы. Обсуждение результатов самого автора предваряет грамотно написанный

обзор литературы, который посвящен рассмотрению рутениевых комплексов с моно- и

бидентатными N-гетероциклическими диаминокарбеновыми лигандами, которые

используются в катализе реакций метатезиса. Диссертант сфокусировал свое внимание на

подробном описании структуры и свойств N-гетероциклических карбенов

несимметричного строения, затронул исторические предпосылки, объясняющие интерес

именно к этому типу соединений. Большое внимание уделено обсуждению способов

влияния лигандного окружения на каталитическую активность. Подробно обсуждаются

преимущества комплексов рутения с несимметричными N-гетероциклическими

лигандами по сравнению с их симметричными аналогами. Это объясняет выбор объектов

в данном диссертационном исследовании.

Направленная модификация архитектуры лигандного окружения металлоцентра

позволяет проводить тонкую настройку электронных свойств и пространственной

нагруженности, что напрямую связано с каталитической активностью комплекса,

селективностью протекания целевого процесса и устойчивостью катализатора к кислороду

и влаге. Однако далеко не всегда можно надежно прогнозировать заранее, какая

функционализация окажется успешной. Понимание фундаментальных основ в сочетании с

искусством экспериментатора - путь к достижению поставленной цели.

Данная работа является дальнейшим развитием направления исследований, начатых в

группе д.х.н . С.Н.Осипова, которые показали перспективность нового семейства

рутениевых катализаторов, содержащих несимметричные N ,N' -диарилимидазолиниевые

лиганды с объемной (алкокси)гексафторизопропильной группой в одном из N-арильных

заместителей . Разработан удобный и масштабируемый метод синтеза несимметричных

имидазолиевых солей, содержащих (гидрокси)гексафторизопропильную группу, которая

открывает дальнейшие возможности для модификации заместителя.

Функционализированные имидазолиевые соли далее были использованы в синтезе

целевых карбеновых комплексов рутения, строение которых было надежно подтверждено

спектральными рентгено-структурными исследованиями.

Каталитическая активность новых комплексов бьша изучена в сравнении с эталонными

катализаторами Граббса и Ховейды-Граббса. Полученные результаты показали

правильность выбранной стратегии: новые фосфин-содержащие комплексы с

несимметричными NНС-лигандами на основе имидазола демонстрируют более высокие

скорости инициации и выходы продуктов внутримолекулярного метатезиса , чем

катализаторы Граббса.

Комплексы рутения с конформационно жесткими NНС-лигандами, полученные на основе

новых трициклических солей, показали высокую активность и более высокую

селективность в реакциях гомо-метатезиса по сравнению с катализатором Граббса

Ховейды второго поколения. Это важный результат, подчеркивающий научную и

практическую значимость диссертационной работы.

Необходимо подчеркнуть, что синтетические подходы к новым несимметрично

замещенным карбеновым лигандам на основе гетероциклов, предложенные в работе,

достаточно универсальны; они могут быть использованы и применительно к другим

комплексам. Полученные данные могут быть полезны для дальнейшего развития как

более селективных катализаторов метатезиса, так и получения металлокомплексов для

других металлокатализируемых превращений.

Всего в рамках диссертационной работы синтезировано и охарактеризовано около 20

новых соединений.

Экспериментальная часть содержит достаточно подробное описание методик синтеза, а

также спектральные характеристики синтезированных соединений, данные элементного

анализа и, в ряде случаев, рентгене-структурные данные. Это свидетельство надежности и

достоверности полученных диссертантом результатов, которые четко сформулированы в

Заключении.

Работа производит хорошее впечатление. Она представляет интерес как с точки зрения

фундаментальных исследований, так и в практическом отношении. Высокий

экспериментальный и теоретический ~овень работы сомнений не вызывает. Диссертант

показал себя грамотным химиком-синтетиком.

Результаты диссертационной работы Акмалова Т.Р. могут быть рекомендованы для

использования в научных коллективах, занимающихся исследованиями в области

металлокомплексного катализа: ИНХС РАН, химическом факультету МГУ имени

М.В.Ломоносова, Дальневосточном ГУ, ИОХ РАН, РХТУ им. Менделеева, РУДН, а так

же ИОХ УНЦ РАН, СПбГУ, НИОХ СО РАН.

Полученные результаты опубликованы в виде четырех статей в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК, и в ряде тезисов докладов, т.е. работа прошла апробацию на

научных конференциях. Автореферат полностью отвечает содержанию диссертации.

Принципиальных замечаний по работе нет, однако следует отметить ряд недочетов.

1. Один из разделов «Обсуждения результатов» посвящен изучению каталитической

активности новых фтор-содержащих карбеновьrх комплексов в реакции

метатезисной полимеризации циклооктадиена. Однако в «Экспериментальной

части» не приведены соответствующие методики эксперимента

2. Проведено сравнительное исследование новых карбеновых комплексов и

эталонных катализаторов в реакциях внутри- и межмолекулярного метатезиса

олефинов. В качестве критериев рассматриваются степень конверсии и время

инициации реакции. К сожалению, такие ключевые параметры, как число оборотов

катализатора, возможность рециклизации, в работе не обсуждаются.

3. Во «Введении» сказано, что «" .теоретическая значимость заключается в

исследовании природы влияния стерео:электронных :эффектов NНС-лиганда при

рутениевом центре на каталитическую активность комплексов .. . ». На самом деле,

идет обсуждение влияния пространственной нагруженности лигандов ( стерических

эффектов) и их электронных свойств (электронные эффекты) на каталитические

свойства. Такое сочетание и стереоэлектро1111ые эффекты - это разные вещи .

4. При рассмотрении катализаторов с фторсодержащими NНС-лигандами обзоре

литературы было бы целесообразно более подробно обсудить роль фтора и его

влияние на каталитическую активность металлокомплексов, в соответствии с

направленностью данной диссертационной работы.

5. В экспериментальной части отсутствует информация о получении кристаллов

соединений для рентгеноструктурного анализа.

Сделанные замечания не снижают положительного впечатления от работы в целом и не

затрагивают ее существо.

В соответствии с изложенным выше ·можно заключить, что диссертационная работа

Акмалова Тимура Рикзаевича «Рутениевые карбеновые комплексы с фторсодержащими

NНС-лигандами на основе несимметрично замещенных производных имидазола. Синтез и

каталитическая активность» является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей

отрасли знаний, что соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013г, № 842 (с изменениями, внесенными

Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №355), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Акмалов Тимур

Рикзаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3. - Органическая химия.
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